П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                        по делу об административном правонарушении
21 марта 2025 года                                              пгт. Октябрьское ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа- Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-158-0901/2025 в отношении Омаровой З.А., * года рождения, уроженки *, гражданки РФ, работающей *, зарегистрированной и проживающей по адресу: *, привлекаемой к административной ответственности по ст. 6.1.1. КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

  23.10.2024 г. в 02 часа 00 минут Омарова З.А. находясь в 300 метрах от организации БУТТиСТ по адресу: *, с. Перегребное Октябрьского района ХМАО-Югры, из-за личных неприязненных отношений, нанесла Е. не менее трех и не более семи ударов рукой в область лица, от которых потерпевшая испытал физическую боль. Далее 04 часа 00 минут Омарова З.А. находясь по адресу: *, с. Перегребное Октябрьского района ХМАО-Югры, нанесла потерпевшей Е. не менее одного и не более трех ударов в область лица, вследствие чего Е. получила телесные повреждения в виде: гематомы в параорбитальной области слева, по наружно-боковой поверхности в верхней трети правой голени, по внутренне боковой-поверхности правого предплечья, от которых потерпевшая испытала физическую боль. Действия Омаровой З.А. не повлекли последствий, указанных в ст.115 УК РФ, не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Омарова З.А. вину полностью признала, раскаялась в содеянном и пояснила, что действительно наносила удары потерпевшей  Е.
В судебное заседание потерпевшая  Е. не явились, извещена надлежащим образом.

В судебное заседание представитель ОМВД России по Октябрьскому району не явился, извещен надлежащим образом.
Выслушав пояснения Омаровой З.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.
Согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. N 194н, не причинившими вред здоровью человека считаются поверхностные повреждения, в том числе: ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Ответственность по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрена, за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом, побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем, побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли потерпевшему любыми способами, нарушающими телесную неприкосновенность.

Иные насильственные действия, причинившие физическую боль, ответственность за которые предусмотрена ст. 6.1.1 КоАП РФ, могут выражаться в однократном воздействии на организм человека, в том числе и в виде умышленного удара ладонью, который повлек за собой причинение потерпевшей физической боли. При этом обязательным признаком состава административного правонарушения является последствие в виде физической боли.
Согласно абзацу 4 пункта 18 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» протоколы и иные материалы ранее прекращённого уголовного дела в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности за те же действия (бездействие), могут быть использованы в качестве доказательств при рассмотрении дела об административном правонарушении.

Факт совершения Омаровой З.А. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении * от 28.02.2025 года, в котором УУП ОМВД России по Октябрьскому району указаны место, время и обстоятельства совершенного Омаровой З.А. правонарушения. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Омаровой З.А. разъяснены;

- заявлением  Е. от 28.10.2024 г. согласно которому она просит привлечь к ответственности Омарову З.А., которая нанесла ей телесные повреждения;

- письменным объяснением Омаровой З.А. от 28.02.2025 г. в котором она не отрицает, что она наносила удары потерпевшей Е.;

- письменным объяснением потерпевшей  Е. от 28.02.2025 г. в котором указаны обстоятельствах совершенного Омаровой З.А. административного правонарушения;
- протоколом осмотра места происшествия и фототаблица от 05.11.2024 г. согласно которому осмотрена прилегающая территория БУТТиСТ по ул. Советская, д.24, с. Перегребное, на, которой Омарова З.А. наносила удары по лицу и причинила телесные повреждения потерпевшей  Е.;

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблица от 05.11.2024 г. согласно которому осмотрен вход в квартиру №*, по ул. *, д.*, с. Перегребное, в которой Омарова З.А. наносила удары по лицу и причинила телесные повреждения потерпевшей  Е.;

- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 18.11.2024 г., из которого усматривается, что в деянии Омаровой З.А. отсутствуют признаки состава преступления, предусмотренного ст.ст. 115,116, 116.1 УК РФ.

- определением о назначении медицинской судебной экспертизы от 09.01.2025 года;

- заключением эксперта №*от 24.01.2025 г, из которого следует, что повреждения у  Е. по степени тяжести причиненного вреда здоровью относятся к повреждениям без причинения вреда здоровью;
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Омаровой З.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Мировой судья считает их относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Действия Омаровой З.А. мировой судья квалифицирует по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, позволяющих признать совершенное Омаровой З.А. правонарушение малозначительным, судом не установлено. Перечисленные обстоятельства, по мнению суда, не свидетельствуют об возможности применить ст. 2.9 КоАП РФ. Характер совершенного правонарушения и степень его общественной опасности свидетельствуют об отсутствии малозначительности.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, её состояние здоровья и имущественное положение.

Смягчающим обстоятельством является полное признание вины.
Отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

С учетом изложенного и принимая во внимание, что санкция ст. 6.1.1 КоАП РФ, предусматривает альтернативные виды наказаний, а также личность лица, привлекаемой к административной ответственности, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, мировой судья пришел к выводу о назначении Омаровой З.А. наказания в виде штрафа.
  На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Омарову З.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10.000 (десять тысяч) рублей.

Штраф следует перечислять на получателя Штраф следует перечислять на получателя УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк получателя, РКЦ г. Ханты-Мансийска, банковский счет 40102810245370000007, номер счета получателя 03100643000000018700, ИНН 8601073664, КПП 860101001, БИК 007162163, КБК 720 1 16 01063 01 0101 140, ОКТМО 71821000, УИН 0412365400095001582506110.
Разъяснить Омаровой З.А., что штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа представить в судебный участок № 1 Октябрьского судебного района ХМАО-Югры.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                               А.Ю. Кравченко